ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
ESTADO DE SANTA CATARINA

COMISSÃO DE
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 001/2023

Altera a Lei Complementar nº 90, de 1993, que trata do Plano
de Carreira, Cargos e Vencimentos do Pessoal do Poder
Judiciário.

A Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina,

DECRETA:

Art. 1º O art. 34 da Lei Complementar nº 90, de 1º de julho de

1993, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 34. ....................................................................................

..................................................................................................

IV - por Atividade em Tecnologia da Informação e

Comunicação, calculada aplicando-se o coeficiente de 0,35 (trinta e cinco centésimos)
sobre o vencimento do padrão ANS-10/A da Tabela de Vencimentos do Pessoal do
Poder Judiciário, exclusivamente aos servidores ocupantes do cargo de Analista de
Sistemas do Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da Secretaria do Tribunal de
Justiça, lotados na Diretoria de Tecnologia da Informação.

Parágrafo único. A gratificação de que trata o inciso IV do

caput deste artigo, denominada Gratificação por Atividade em Tecnologia da
Informação e Comunicação (Gatic), não será incorporada aos proventos de inatividade,
vedado o seu pagamento aos servidores que ocupam cargo comissionado ou que
exercem função gratificada." (NR)

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Lei

Complementar correrão à conta das dotações orçamentárias do Poder Judiciário.

Art. 3º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua

publicação.

SALA DAS COMISSÕES, em Florianópolis, 11 de julho de

2023.

Deputado CAMILO MARTINS
Presidente da Comissão de Constituição e Justiça

ELEGIS
Sistema de Processo
Legislativo Eletrônico

Documento assinado eletronicamente por Camilo Nazareno
Pagani Martins, em 13/07/2023, às 13:50.